
       اشاره
همان طور که ماریان فراستیگ در کتاب »آزمون پیشرفتۀ ادراکی ـ بینایی« می گوید، درصد بالایی از 
یادگیری کودکان از طریق ادغام حرکات بدن با دید )چشم( صورت می گیرد و چنانچه کودک در 
این حوزه مشکل داشته باشد، در انجام دادن  فعالیت های آموزشی، به خصوص در مهارت های حرکتی 
ظریف مثل نوشتن، با مشکلاتی مواجه خواهد شد. هر نوع مشکلی که منجر به افت تحصیلی و کاهش 
میزان پیشرفت تحصیلی شود، به اتلاف اقتصاد ملی و از طرفی سرزنش و تحقیر دانش آموزان و تشکیل 
خودپندارۀ ضعیف و کاهش عزت نفس آن ها می انجامد و سلامت روانشان را به مخاطره می اندازد و چه 
بسا به سازوکارهای دفاعی ناموفق کشانده شوند. این مشکلات از دانش آموز و مدرسه به خانه و خانواده 
راه می گشاید و اضطراب و ناخشنودی را در فضای زندگی می پراکند. بنابراین، اقدام به غربالگری و 
تشخیص زودهنگام برای مداخلۀ بهنگام به منظور پیشگیری از اختلالات ناشی از ناتوانی در مهارت های 

ادراک دیداری کودکان در سنین پیش دبستان ضروری است.

کلیدواژه ها: مهارت های دیداری ـ حرکتی، کودکان پیش دبستانی، مداخلات آموزشی

آتوسا جاویدی پارسیجانی
كارشناس علوم تربیتی  ـ عضو کمیته 

تولید محتوای پیش دبستان استان فارس
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در این مهارت ممکن است پیش درآمد ناتوانی های یادگیری باشد. لذا ارزیابی 
و ارتقای این مهارت قبل از اینکه کودکان به طور رسمی وارد مدرسه شوند، 
اهمیت زیادی دارد و برای بهبود آن به برنامه های خاص نیاز است تا کودکان 
بتوانند مهارت های اولیۀ مورد نیاز را برای موفقیت در یادگیری تحصیلی آینده 

کسب کنند. 

مهارت های ادراک دیداری 
ادراک دیداری از اجزایی تشکیل شده است که عبارت اند از: 

1. مهارت های دیداری ـ فضایی، که شامل شناسایی جهت ها، یکپارچگی 
دوطرفه و برتری طرفی است و به کودک امکان می دهد از جایگاه اشیا در 
فضای بینایی، در مقایسه با سایر اشیا و نسبت به بدن خود، قضاوت صحیحی 
داشته باشد. کودک ابتدا جایگاه اشیا را نسبت به بدن خودش درک می کند 
)مثاً کتاب در ســمت راست من و دفتر در سمت چپ من است( و سپس 
جایگاه اشیا را نسبت به هم درک می کند )مثاً خودکار در سمت راست کتاب 

قرار گرفته است(.
2. مهارت های تجزیه و تحلیل دیداری، که عبارت اســت از توانایی فرد 
برای تجزیه و تحلیل بینایی، تشخیص یک کل بدون دیدن جزئیات و توجه 
به ویژگی های بارز یک محرک، عمل افتراق بینایی، شناسایی شکل، اندازه 
و جهت، تشخیص شکل از زمینه و تشخیص ثبات شکل و روابط فضایی 
آن. منظور از روابط فضایی توانایی تمییز و چرخش و وارونگی شکل هاست. 
این مهارت به ما کمک می کند تفاوت بین < > و 96 و 3E را درک کنیم. 
کودکی که در این مهارت دچار اختال است، قطعاً هنگام خواندن با مشکل 

مواجه می شود.
افتراق بینایی، توانایی آگاهی از ویژگی های بارز اشیا مثل رنگ، اندازه و 

توانایی درک تفاوت های بین دو شکل و تمییز آن ها از یکدیگر است.
3. مهارت های یکپارچگی دیــداری ـ حرکتی، که منظور از آن توانایی 
یکپارچه کردن مهارت های پردازش اطاعات بینایی با حرکات ظریف یا به 

عبارت دیگر هماهنگی چشم و دست است. 
مهارت های دیداری ـ حرکتی مربوط می شوند به توانایی یکپارچه کردن 
مهارت های پردازش اطاعات بینایــی با حرکات ظریف، که نام دیگر آن 

 
فرایند تبدیل اطاعات خام به مفاهیم شناختی را ادراک بینایی1 گویند. 
ادراک بینایی در شکل گیری مهارت های اساسی کودک مثل رشد حرکتی، 
نوشــتن، خواندن و ریاضیات تأثیر فراوان دارد. ادراک بینایی به فرد امکان 
می دهد قضاوتی دقیق از اندازه، شکل و ارتباطات فضایی اشیا داشته باشد. 
برای اینکه فرد بتواند فعالیت های روزمرۀ زندگی خود را به خوبی انجام دهد، 
به درک اطاعات بینایی نیاز دارد. ادراک بینایی با داده های ســایر حواس و 
تجربه های گذشته یکپارچه می شود تا فرد بتواند با محیط خود تطابق پیدا 

کند )خدابنده، 1393(. 
ادراک بینایی یکی از عواملی اســت که نقش مهمی در مراحل رشــد 
توانایی های تحصیلی دارد. بررسی و تشخیص اختال مهارت های ادراک 
بینایی تنها شامل دریافت رنگ و جزئیات شکل نمی شود و عوامل دیگری 
چون جهت گیری فضایی، بازشناسی مکان و موقعیت، ادراک شکل، حافظۀ 
بینایی و تمیز بینایی و دیگر مقوله های مرتبط با آن را در برمی گیرد )بلوطی 

و همکاران، 2012(.
حــدود 65 درصد کودکان دچار اختال یادگیری، اختال ادراک بینایی 
دارند )خیاط زاده ماهانی و همــکاران، 1389(. بنابراین، با توجه به اهمیت 
مهارت های ادراک دیداری می توان گفت، هر گونه اختال دیداری یا تأخیر 

قبل 
یادگیری
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هماهنگی چشــم و دست اســت. ســاده ترین مثال از فعالیتی که نیازمند 
هماهنگی چشم و دست است، گرفتن توپ است. کودک باید مجموعه ای از 
قضاوت های بینایی ازجمله تعیین سرعت و جهت یابی را انجام دهد و سپس 
این ها را به پاسخ حرکتی مناسب روی دست و بدن خود تبدیل کند. چنانچه 
این یکپارچگی دیداری ـ حرکتی صحیح باشد، کودک قادر خواهد بود توپ را 
بگیرد. یک مورد انتزاعی تر از این دسته مهارت ها که به سطوح بالاتر مربوط 

می شود، نوشتن است )والاس، لارسن و الکسنین، 1998(.
4. تثبیت چشمی، که عبارت است از قابلیت ثابت نگه داشتن کرۀ چشم، 

تمرکز روی شکل و توجه به جزئیات آن.
اختــال در این مهارت ها می تواند به اختــال در یادگیری کودکان در 
زمینه های خواندن، نوشتن و ریاضیات منجر شود )ماندنی و همکاران، 1385(. 
برخــی پژوهشــگران معتقدنــد، توانایی حرکات چشــمی به مهارت 
درســت خواندن دانش آموزان کمــک می کند، در حالی کــه دانش آموزان 
نارساخوان در سامان ـ دیداری مشکاتی دارند. بیشتر نارساخوان ها تثبیت 
دوچشمی ناپایداری، به خصوص در نیمکرۀ چپ، نشان می دهند و  بنابراین 

تمرکز دیداری ضعیفی دارند.  
بی ثباتی دوچشمی و ناپایداری ادراک دیداری نارساخوانان باعث می شود 
حروفی را که سعی می کنند بخوانند، در هم ببینند )مسباور، دچانگ، 2006(.

مداخله بهنگام
سال های اولیۀ کودکی زمان بسیار مهمی در زندگی هر دانش آموز است 
)کریونو،2011(. لذا با توجه به مطالعات متعددی که نشان می دهند کودکانی 
که در خواندن، نوشتن و ریاضیات مشکل دارند در مهارت های ادراک دیداری 
خود دچار نقص هستند، ارزیابی و ارتقای این مهارت، قبل از اینکه کودکان 
به طور رسمی وارد مدرسه شوند، از اهمیت زیادی برخوردار است. همچنین، 
برای بهبود مهارت های ادراک دیداری برنامه های خاص نیاز است تا کودکان 
بتوانند مهارت های اولیۀ مورد نیاز را برای موفقیت در یادگیری تحصیلی آینده 

کسب کنند. 
مداخلۀ کارآمد و اثربخش، پیشگیری ثانویه محسوب می شود و ارتقای 

مداخله نوعی پیشگیری است که در راستای پیشگیری از گسترش 
اثرات مشــکل یا اختال به دیگر حوزه های عملکــردی قرار دارد. 
فرایند تشخیص نامعتبر و مداخله های جبرانی ناکارآمد، نه تنها موجب 
عمق یافتن و مقاوم شــدن اختال می شــود، بلکه با اتاف وقت و 
ســرمایۀ کودک و خانواده به افزایش اثرات جانبی می انجامد )اصغری 

نکاح،1391(.
کارایی برنامۀ مداخات بهنگام، به ویژه در مهارت های پایه و اساسی، 
در پژوهش های بسیاری مورد بررسی قرار گرفته است؛ از جمله پژوهش 
ســاجانیمی، ماکا، سالوکورپســیی و همکاران )2001(، اپیچ )2005(، 

حسینعلی زاده، فرامرزی، عابدی )1397(.

مشكلات عمده كودكان با دشواری در تشخیص و ادراک 
بینایی عبارت اند از:

الف. تشــخیص ندادن درست یا شناخت شــکل ها و طرح های هندسی 
گوناگون، به ویژه زاویه ها؛

ب. مشکل در جور کردن اشیا براساس شکل و اندازۀ آن ها؛ 
ج. تشخیص  ندادن و ادراک نکردن تصویر از زمینۀ آن یا تشخیص جزء از کل؛

د. تشخیص  ندادن حروف و کلمات از یکدیگر )یعقوب شندی، 1387(.

 عوامل مؤثر بر رشد مهارت های ادراک دیداری 
نظریه هــای ادراکی حرکتی بر نقش آســیب های حرکتی و تأخیرهای 
حرکتی در شکل گیری مشــکات یادگیری تأکید دارند. در این دیدگاه بر 
نقش مغز و سیستم اعصاب مرکزی در بروز ناتوانی یادگیری های ادراکی ـ 
حرکتی تأکید می شود. در نظریه های ادراکی ـ حرکتی اصطاح هایی مانند 
»آســیب دیدۀ مغزی« و »اختال در کارکرد اعصاب مرکزی« و » آسیب 
جزئی مغز « کاربرد بســیاری دارند. کودکانی که در کپی کردن شکل ها یا 
رونویســی مطالب از تخته سیاه مشکل دارند، کودکانی که اعداد، حروف یا 
کلمات را در اغلب موارد وارونه می نویسند یا توانایی ترسیم اشکال هندسی 
را پس از مشــاهدۀ آن ها ندارند، کودکان دچار مشکات ادراکی ـ حرکتی 

محسوب می شوند )یعقوب شندی، 1387(.
نظریه پردازان پردازش شــناختی اعتقاد دارند وجود نقص در فرایندهای 
شناختی یا روان شناختی که از اختال در کارکرد مغز ناشی می شود، زیربنای 
مشکات یادگیری را تشکیل می دهد. فرایندهای شناختی درون سیستم 
اعصاب مرکزی رخ می دهند و شامل زبان، حافظه، توجه و ادراک می شوند.

 برخی از نظریه پردازان به عوامل ژنتیکی و نارسایی در ادراکات و تأخیر در 
رشد و تحول و کوتاهی دامنۀ توجه در آسیب های خفیف مغزی توجه کرده اند 

)شکوهی یکتا، پرند، 1385(.

بحث و نتیجه گیری 
اختال در مهارت های ادراک دیداری ممکن است به اختال در یادگیری 
کودکان در زمینه های خواندن، نوشــتن و ریاضیات منجر شــود. آموزش 
مهارت های اولیه در پیش دبســتان می تواند زمینه ساز موفقیت کودکان در 
سال های بعد باشد و بهره مند شدن کودکان در سنین پیش دبستان از روش ها 
و ابزارهای مناسب آموزشی، به پرورش این مهارت ها می انجامد. روش های 

بعد
گیری

یاد
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نامناســب آموزش عماً دانش آموزان را به سوی اختالات یادگیری سوق 
می دهند. لذا می توان نتیجه گرفت، آمــوزش و تقویت مهارت های ادراک 
دیداری در ســنین پیش دبستان، اختالات ناشــی از پرورش نیافتن این 

مهارت ها را در پایه های بالاتر کاهش خواهد داد. 
گلوریا جین کارک )2010( در پژوهش خود بیان می کند، وقتی کودکان 
آموزش مؤثری نداشته باشند، دچار ضعف ها و مشکاتی در خواندن و نوشتن 
می شوند. لذا عاوه بر تشخیص زودهنگام کودکان مبتا به نقص یا کاستی 
مهارت های ادراک دیداری با اســتفاده از ابزارهای معتبر و توجه به  مداخلۀ 
زودهنگام برای پیشگیری از اختالات ناشی از ناتوانی های ادراک دیداری، 
باید کودکانی که دچار تأخیر رشدی هستند، شناسایی و میزان تأخیر رشدی 
آن ها نسبت به همسالانشان سنجیده شــود؛ زیرا بسیاری از این کودکان 
دشــواری های مربوط به هماهنگی چشــم و دست و حرکات ظریف دارند 
و باید با استفاده از راهبردهای مداخله ای در سنین پیش دبستان به پرورش 
مهارت های ادراک دیداری آنان توجه کرد و با استفاده از روش ها و ابزارهای 
آموزشــی مناســب، به پرورش مهارت های اولیۀ آن ها بــرای موفقیت در 

یادگیری های بعدی اقدام کرد. 
همچنیــن، آگاهی معلمان و والدین در مورد نارســایی های یادگیری و 
تأثیر مداخلۀ زودهنگام بسیار مهم اســت. گلوریا جین کارک )2010( در 
پژوهش خود بیان می کند: اگر معلم به طور مداوم در رابطه با طریقۀ آموزش 
و تأثیر مداخلۀ زودهنگام آموزش های مؤثر نبیند، قادر به ارائۀ آموزش مؤثر 
به دانش آموزان نخواهد بود و در مسیر مداخلۀ زودهنگام و هدفمند در مورد 
دانش آموزانی که در معرض ریســک مشــکات هستند، با مشکل مواجه 

خواهد بود. 

بعد 
یادگیری
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